
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N.  73 

del   6  dicembre 2019 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA E AUTORIZZAZIONE ALLA 

SOCIETÀ BE CHARGE S.R.L. ALL’INSTALLAZIONE DI STAZIONI DI RICARICA 

PER VEICOLI ELETTRICI E CONCESSIONE DEI RELATIVI POSTI MACCHINA 

PER LE OPERAZIONI DI RICARICA. 

 

L’anno duemiladiciannove addì sei del mese di dicembre alle ore 18:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Tecnica in conformità agli indirizzi 

dell’Amministrazione; 

PREMESSO che è pervenuta al protocollo comunale, al n. 5307 del 06/12/2019, richiesta con 

la quale la ditta BE CHARGE Srl di Milano propone al Comune di Cassano Spinola la stipula di un 

Protocollo d’Intesa per la realizzazione di rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e 

gestione del servizio di ricarica al pubblico, con annessi gli spazi di sosta concordati con 

l’Amministrazione in fase di sopralluogo, comprendente i seguenti servizi: 

• Fornitura, installazione presso spazio comunale accessibile 24h su 24 7 giorni su 7 concordato in 

fase di sopralluogo con il Comune, e messa in funzione di una stazione di ricarica doppia avente le 

caratteristiche tecniche di cui agli allegati; 

• Segnaletica verticale e pitturazione posteggio auto; 

• Manutenzione ordinaria e straordinaria, Call center 24/7 e servizio Pronto Intervento; 

• Geolocalizzazione della stazione tramite APP per Smartphone, con possibilità di servizio di 

prenotazione ed attivazione delle ricariche. 

 

VISTA ed esaminata la proposta presentata dalla Società BE CHARGHE Srl, con sede in Milano 

in Via Tortona n. 15;  

 

ATTESO che: 

- è intenzione dell’Amministrazione di posizionare una stazione di ricarica per veicoli elettrici tipo 

“QUICK” 2 x Type 2, individuando la relativa nel parcheggio sovrastante il Magazzino Comunale, 

posto in adiacenza della Piazza XXVI Aprile e quindi del palazzo Comunale. 

- la stazione in argomento, riveste pienamente carattere di utilità pubblica, e che viene incoraggiata 

la mobilità sostenibile e a basso impatto ambientale, migliorando, in tal modo, la vivibilità urbana 

ed extraurbana; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa da stipulare con la suddetta Ditta - per la realizzazione della rete 

di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica - composto da 12 

articoli e da uno schema di concessione gratuita di occupazione suolo pubblico per la suddetta 

installazione, composto da 9 articoli; 

 

DATO ATTO che: 

- nessun corrispettivo sarà posto a carico del Comune di Cassano Spinola, fermo restando che la 

concessione sarà riferita all’utilizzo gratuito dei posti auto e avrà la durata minima di 12 (dodici) 

anni; 

- tutti gli oneri di installazione e di funzionamento della stazione di ricarica, compresi quelli inerenti 

la segnaletica orizzontale e verticale, sono posti in capo alla società BE CHARGE Srl, con unica 

eccezione della pulizia dell’area e dello sgombero della neve durante la stagione invernale, che 

dovrà essere garantita dall’Amministrazione Comunale per rendere possibile la ricarica da parte 

degli utenti; 

- le stazioni di ricarica saranno di proprietà di BE CHARGE Srl di Milano, che si farà carico della 

gestione ordinaria e straordinaria, assicurando l’erogazione dei servizi sopra elencati. 

 

RITENUTO, per quanto sopra, opportuno accogliere e formalizzare l’accettazione della 

proposta da parte della società BE CHARGE S.r.l autorizzando la società in parola a posizionare la 

stazione per la ricarica di veicoli elettrici nell’area sopra individuata, riservando contestualmente 

alla stessa i posti macchina in concessione adiacenti per consentire lo stazionamento dei veicoli, 

necessario per le operazioni di ricarica; 

 



DATO ATTO che dalla società BE CHARGE S.r.l non è dovuta la TOSAP (Tassa per l’occupazione 

Spazi ed Aree pubbliche), rivestendo l’intervento carattere di pubblica utilità si ritiene opportuno; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i, in ordine alla regolarità tecnica e regolarità contabile, rispettivamente, dal Responsabile 

dell’Area Tecnica e del Responsabile dell’Area Finanziaria;  

 

VISTI: 

- lo Statuto comunale; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i 

- la normativa vigente in materia 

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese ai sensi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. DI STABILIRE che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2. DI ACCOGLIERE la proposta presentata dalla Società BE CHARGHE Srl, con sede in Milano in Via 

Tortona n. 15, pervenuta al protocollo comunale, al n. 5307 del 06/12/2019, e di autorizzare la 

stessa, per i motivi esaurientemente esposti in premessa, all’installazione di stazioni per la ricarica 

di veicoli elettrici, secondo gli accordi specifici con l’amministrazione comunale che saranno riportati 

nell’atto di concessione; 

 

3. DI DARE ATTO che l’area interessata all’installazione di stazioni per la ricarica di veicoli elettrici, 

per il numero individuato nell’atto di concessione è stata individuata nel parcheggio sovrastante il 

Magazzino Comunale, posto in adiacenza della Piazza XXVI Aprile e quindi del palazzo Comunale  

 

4. DI APPROVARE il Protocollo d’Intesa da stipulare con la suddetta Ditta - per la realizzazione della 

rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica - composto da 

12 articoli e da uno schema di concessione gratuita di occupazione suolo pubblico per la suddetta 

installazione, composto da 9 articoli; 

 

5. DI DARE MANDATO al geom. Marcello Bocca, Responsabile dell’Ufficio Tecnico, per la 

sottoscrizione del protocollo d’Intesa e dell’atto di concessione di al sub punto 4) della presente 

deliberazione; 

 

6. DI DARE ATTO che nessun onere è posto a carico del Comune di Cassano Spinola se non quello di 

provvedere alla pulizia dell’area e allo sgombero neve durante la stagione invernale, allo scopo di 

rendere possibile le operazioni di ricarica da parte degli utenti; 

 

7. DI DARE ATTO che da parte della società BE CHARGE S.r.l. di Milano non è dovuta la TOSAP, 

rivestendo la stazione di ricarica al pubblico carattere di utilità pubblica, incoraggiando la mobilità 

sostenibile e a basso impatto ambientale, migliorando, in tal modo, la vivibilità urbana ed 

extraurbana; 

 

8. DI DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Alessandro Busseti 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 5 NOVEMBRE 2019 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì, 10 DICEMBRE 2019 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 10 DICEMBRE 2019 giorno 

di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000. 

  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, 2 dicembre 2019  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

 

 


